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Evoluzione risultati d'esercizio 2014 - 2020 

 

 

 

Signor Presidente, 

signore e signori Consiglieri comunali, 

 

tramite il presente messaggio il Municipio vi sottopone, per esame e approvazione, il preventivo 
dell’Azienda comunale dell’acqua potabile di Cugnasco-Gerra (ACAP) per l’anno 2020. 

 

 

1. Introduzione 

Il preventivo 2020 dell’Azienda comunale dell’acqua potabile prospetta un avanzo 
d’esercizio di Fr. 9'539.--. 

Rispetto al preventivo 2019 si assiste a una contrazione di Fr. 39'351.--, come traspare dal 
grafico riprodotto di seguito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La diminuzione dell’avanzo d’esercizio è da attribuire a un incremento delle spese e ad una 
diminuzione dei ricavi. In effetti le prime crescono di Fr. 26'301.--, attestandosi in              
Fr. 713'171.--, mentre le entrate diminuiscono di Fr. 13'050.--, raggiungendo i Fr. 722'710.--. 

Nel grafico sottostante si evidenzia l’evoluzione dei risultati d’esercizio a partire dall’anno 
2014. 
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Tot. spese 
correnti 

Tot. entrate 
correnti 

Risultato 
d'esercizio 

2020 371'320.00 341'851.00 713'171.00 722'710.00 9'539.00 

2019 356'520.00 330'350.00 686'870.00 735'760.00 48'890.00 

Confronto Preventivi 2020-2019 
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C 2014 C 2015 C 2016 C 2017 C 2018 P 2019 P 2020 

Fr. 793'025.25 749'668.20 296'825.70 258'074.52 452'860.30 644'950.00 1'094'700.00 

-500'000.00 

0.00 

500'000.00 

1'000'000.00 

1'500'000.00 

Fr
. 

Investimenti netti 2014 - 2020 

2014 2015 2016 2017 2018 

Fr. 1'213'971.67 1'237'779.13 1'158'855.55 1'208'867.62 1'260'113.07 
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Evoluzione capitale proprio 2014 - 2018                   

 

 

Il conto degli investimenti in beni amministrativi presenta uscite di Fr. 1'182'000.-- ed 
entrate di Fr. 87'300.--. L’onere netto d’investimento ammonta a Fr. 1'094'700.-- e risulta 
superiore di Fr. 449'750.-- rispetto a quello del preventivo 2019. 

Anche in questo caso, tramite il grafico che segue, si ritiene interessante presentare l’entità 
degli investimenti netti a partire dall’anno 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il conto di chiusura mostra che l’autofinanziamento si attesta in Fr. 351'390.--, in 
diminuzione di Fr. 27'850.-- rispetto al preventivo 2019. 

L’onere netto d’investimento sarà finanziato solo parzialmente e di conseguenza il debito 
pubblico dell’Azienda comunale dell’acqua potabile di Cugnasco-Gerra, che a fine 2018 
ammontava a Fr. 5'601'786.93, registrerà un’ulteriore progressione di Fr. 743'310.--. 

 

L’avanzo d’esercizio prospettato il prossimo anno consentirà di incrementare ulteriormente 
il capitale proprio, di per sé già cospicuo, come si può rilevare dal grafico che riporta la sua 
evoluzione a partire dall’anno 2014. 
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2. Il riassunto del preventivo 2020 

Il riassunto del preventivo si presenta nel seguente modo: 

 

Gestione corrente 

Uscite correnti Fr. 371'320.-- 

Ammortamenti amministrativi Fr. 341'851.-- 

Addebiti interni Fr. -.-- 

Totale spese correnti Fr. 713'171.-- 

Entrate correnti Fr. 722'710.-- 

Accrediti interni Fr. -.-- 

Totale ricavi correnti Fr. 722'710.-- 

Avanzo d’esercizio Fr. 9'539.-- 

 
Conto degli investimenti 

Uscite per investimenti Fr. 1'182'000.-- 

Entrate per investimenti Fr. 87'300.-- 

Onere netto per investimenti Fr. 1'094'700.-- 

 
Conto di chiusura 

Onere netto per investimenti Fr.  1'094'700.-- 

Ammortamenti amministrativi Fr. 341'851.--  

Avanzo d’esercizio Fr. 9'539.--  

Autofinanziamento Fr.  351'390.-- 

Disavanzo totale Fr.  - 743'310.-- 
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3. Le principali differenze rispetto al preventivo dell’anno 2019 

La prassi adottata per l’allestimento del preventivo 2020 non ha subito cambiamenti rispetto 
al passato. In particolare sono stati analizzati, nel dettaglio e in maniera minuziosa, tutti i 
conti della gestione finanziaria. Si è quindi proceduto ad adeguare gli importi di quelle voci 
che, in un modo o nell’altro, sono state interessate da cambiamenti o da nuove situazioni 
venutesi a creare durante l’anno in corso o che si presenteranno durante il prossimo. 

Si passa ora ad analizzare i principali scostamenti contenuti nel preventivo 2020 rispetto a 
quello del 2019. 

 

Cto. Descrizione Uscite Entrate 
Risultato 
d’esercizio 

Pag. 
MM 

 
Preventivo 2019 686'870.00 735'760.00 48'890.00 

 
1 Materiali e servizi 

    100.312.00 Apparecchiature informatiche 10'000.00 
 

38'890.00 5 

100.318.00 Servizi e onorari 15'000.00 
 

23'890.00 5 

110.314.00 Manutenz. e ammodern. rete e impianti (VP) -10'000.00 
 

33'890.00 5 

3 Ammortamenti 
    300.331.00/30 Ammortamenti ordinari 13'095.00 

 
20'795.00 6 

300.332.00 Ammortamenti supplementari -1'594.00 
 

22'389.00 6 

5 Tasse e rimborsi 
    500.434.00 Tasse di abbonamento 
 

5'000.00 27'389.00 8 

500.434.01 Tasse sul consumo 
 

-10'000.00 17'389.00 8 

 
Altre variazioni sulle uscite (saldo compl.) -200.00 

 
17'589.00 

 

 
Altre variazioni sulle entrate (saldo compl.) 

 
-8'050.00 9'539.00 

 

 

Preventivo 2020 713'171.00 722'710.00 9'539.00 
 

 

Nelle pagine seguenti ci si soffermerà sugli scostamenti riportati nella tabella formulando 
delle concise considerazioni. 
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SPESE CORRENTI 

 

100.312.00 Apparecchiature informatiche (Cugnasco-Gerra) 

 

 

 

Il credito per apparecchiature informatiche presenta un aumento di Fr. 10'000.--, passando 
da Fr. 2'000.-- del preventivo 2019 a Fr. 12'000.-- del preventivo in rassegna. 

Nel corso degli ultimi anni sono stati acquistati circa quattrocento contatori che sono 
predisposti per la telelettura. La volontà dell’Esecutivo è quella di implementare 
gradualmente, sull’arco di alcuni anni, questo sistema d’acquisizione dei dati. 
I suoi vantaggi sono molteplici. Da un lato permetterà di limitare il più possibile letture 
inesatte o addirittura non attinenti al consumo dell’acqua potabile. Dall’altro renderà più 
snello e moderno il processo di acquisizione dei dati eliminando la stampa e l’invio dei 
formulari di lettura nonché la ripresa manuale dei consumi. 
Un altro aspetto sicuramente interessante è dato dal fatto che tramite la telelettura si 
riusciranno ad ottenere con regolarità anche i consumi delle abitazioni di vacanza. Ciò oggi 
non è il caso in quanto, molto spesso, nel periodo di raccolta dei dati, le residenze secondarie 
non sono più abitate e i proprietari non sono in grado di fornire l’informazione richiesta. 

Per poter implementare la telelettura, oltre all’acquisto dei moduli radio da installare sui 
singoli contatori, la cui spesa è inserita nella gestione degli investimenti, ci si dovrà dotare di 
apparecchiature informatiche, licenze software e antenne riceventi il cui costo è quantificato 
in circa Fr. 10'000.--. 

 

100.318.00 Servizi e onorari (Cugnasco-Gerra) 

 

 

 

L’incremento di Fr. 15'000.-- rispetto al preventivo dell’anno in corso è da ricondurre 
principalmente alla necessità di dotarsi di un credito sufficiente per la contabilizzazione di 
eventuali spese nel caso di mandati esterni per progetti e preventivi che serviranno, in 
seguito, per la richiesta del relativo credito d’investimento al Consiglio comunale. 

 

110.314.00 Manutenzione ed ammodernamento rete e impianti (Val Pesta) 

 

 

 

Il decremento di Fr. 10'000.--, rispetto al preventivo 2019, è semplicemente dovuto a un 
adeguamento del credito alle esigenze attuali. 
In base a un’analisi dei costi effettivi degli ultimi periodi contabili e ai presumibili interventi 
di manutenzione del prossimo anno si è ritenuto opportuno ridurlo a Fr. 30'000.--. 

  

preventivo 2020 preventivo 2019 consuntivo 2018 

12'000.-- 2'000.-- 4'059.15 

preventivo 2020 preventivo 2019 consuntivo 2018 

20'000.-- 5'000.-- 13'480.85 

preventivo 2020 preventivo 2019 consuntivo 2018 

30'000.-- 40'000.-- 3'654.55 
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C 2014 C 2015 C 2016 C 2017 C 2018 P 2019 P 2020 

Ordinari 296'508.00 319'284.00 311'757.00 301'511.75 292'423.50 317'179.00 330'274.00 

Supplementari 13'217.25 19'984.20 12'868.70 13'662.77 13'136.80 13'171.00 11'577.00 

Totale 309'725.25 339'268.20 324'625.70 315'174.52 305'560.30 330'350.00 341'851.00 
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200'000.00 

300'000.00 

400'000.00 

Fr
. 

Ammortamenti amministrativi 2014 - 2020                  

 

 

300.331.00/30 Ammortamenti ordinari in beni amministrativi (Cugnasco-Gerra) 
300.332.00 Ammortamenti supplementari in beni amministrativi (Cugnasco-Gerra) 

 

 

 

In base all’art. 17 cpv. 1 del Regolamento sulla gestione finanziaria e sulla contabilità dei 
Comuni, i beni amministrativi sono ammortizzati con il sistema lineare secondo la loro 
durata di utilizzo. I tassi percentuali d’ammortamento d’applicare al valore iniziale netto 
sono definiti dal capoverso 6. 
Ne consegue che un’attività sostenuta a livello di investimenti si ripercuote sull’entità degli 
ammortamenti. 

Relativamente al preventivo in esame, il totale degli ammortamenti in beni amministrativi 
ammonta a Fr. 341'851.--. Rispetto al preventivo 2019 il maggior onere è di Fr. 11'501.--. 

Gli ammortamenti ordinari aumentano di Fr. 13'095.--, attestandosi in Fr. 330'274.-- mentre 
gli ammortamenti supplementari, cioè quelli registrati quale arrotondamento degli importi 
che figurano a bilancio a fine esercizio oppure per l’azzeramento dei beni amministrativi che 
a bilancio hanno un valore pari o inferiore a Fr. 5'000.--, diminuiscono di Fr. 1'594.--, a     
Fr. 11'577.--. 

 

Il grafico presenta l’evoluzione degli ammortamenti a partire dall’anno 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per il dettaglio si rimanda alla tabella degli ammortamenti allegata al preventivo. 

 

I commenti dedicati alle principali variazioni delle spese correnti si concludono con la 
presentazione dei grafici che mostrano la ripartizione delle spese secondo il loro genere e il 
raffronto delle uscite, sempre per servizio, con il preventivo 2019. 

  

preventivo 2020 preventivo 2019 consuntivo 2018 

341'851.-- 330'350.-- 305'560.30 
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menti 
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(Cu.-Ge.) 
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2019 114'200.00 59'220.00 29'000.00 1'000.00 335'350.00 95'500.00 52'600.00 

2020 139'700.00 48'520.00 28'000.00 2'000.00 346'851.00 95'500.00 52'600.00 

Confronto spese per servizio 
Preventivi 2019-2020 

19.59% 
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0.28% 

48.64% 

13.39% 

7.38% 

Ripartizione spese per servizio 
Preventivo 2020 

Materiali e servizi (Cu.-Ge.) Materiali e servizi (V.P.) 

Interessi passivi (Cu.-Ge.) Interessi passivi (V.P.) 

Ammortamenti Contributi (Cu.-Ge.) 

Contributi (V.P.) 
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RICAVI CORRENTI 
 

I ricavi correnti inseriti nel preventivo 2020 dell’Azienda comunale dell’acqua potabile, nel 
loro assieme, presentano una diminuzione di Fr. 13'050.-- rispetto al preventivo dell’anno in 
corso e si attestano in complessivi Fr. 722'710.--. 

 

500.434.00 Tasse di abbonamento (Cugnasco-Gerra) 

 

 

 

Il provento derivante dalla tassa base annua di abbonamento lievita di Fr. 5'000.-- rispetto al 
preventivo 2019. 
Le tariffe sono rimaste invariate nell’ammontare dall’anno 2010, pertanto l’incremento è 
dovuto ad un maggior numero di abbonati. 

 

500.434.01 Tasse sul consumo (Cugnasco-Gerra) 

 

 

 

I ricavi derivanti dalla tassa sul consumo effettivo di acqua potabile sono stati diminuiti di 
Fr. 10'000.-- rispetto al preventivo 2019. 
La riduzione è dovuta ad un adeguamento alla situazione reale. Il grafico seguente presenta 
l’evoluzione dei consumi dall’anno 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

preventivo 2020 preventivo 2019 consuntivo 2018 

315'000.-- 310'000.-- 313'992.70 

preventivo 2020 preventivo 2019 consuntivo 2018 

180'000.-- 190'000.-- 178'423.80 
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47.05% 

1.94% 

51.01% 

Ripartizione spese per servizio 
Preventivo 2020 (Val Pesta) 

Materiali e servizi Interessi passivi Contributi 

 

 

4. Rete e impianti Val Pesta 

Per facilitare la lettura e l’esame delle cifre che si riferiscono esclusivamente alla rete e agli 
impianti della Val Pesta, di seguito sono presentati alcuni confronti con il preventivo 2019 e 
la ripartizione della spesa per servizio. 

 

Confronto Preventivi 2020-2019 (Val Pesta) 

      Cto. Servizio P2020 P2019 

    Spese Ricavi Spese Ricavi 

110 Materiali e servizi 48'520.00   59'220.00   

210 Interessi passivi 2'000.00   1'000.00   

410 Contributi 52'600.00   52'600.00   

510 Tasse e rimborsi*   100.00   100.00 

  
 

103'120.00 100.00 112'820.00 100.00 

  Saldo da ripartire   103'020.00   112'720.00 

  Totali a pareggio 103'120.00 103'120.00 112'820.00 112'820.00 

* escl. rimborsi ACAP Locarno e Lavertezzo 
        

Riparto tra Comuni convenzionati: P2020 
 

P2019 

   
Fr. 

 
Fr. 

Cugnasco-Gerra (3/6) 
 

51'510.00 
 

56'360.00 

Locarno (2/6) 
 

34'340.00 
 

37'570.00 

Lavertezzo (1/6) 
 

17'170.00 
 

18'790.00 

Totale 
 

103'020.00 
 

112'720.00 
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5. Il conto degli investimenti 

Il conto degli investimenti in beni amministrativi presenta Fr. 1'182'000.-- di uscite mentre 
le entrate (escluso il riporto degli ammortamenti) ammontano a Fr. 87'300.--. L’onere netto 
d’investimento corrisponde a Fr. 1'094'700.-- contro i Fr. 644'950.-- del preventivo 2019. 

L’autofinanziamento diminuisce di Fr. 27'850.--, passando da Fr. 379'240.-- del preventivo 
2019 a Fr. 351'390.-- del preventivo in esame e copre nella misura del 32.10% l’onere netto 
d’investimento. Ne consegue che anche il preventivo 2020 prospetta una chiusura con un 
disavanzo totale, come emerge dal raffronto presentato di seguito. 

 

 
Preventivo 2020 Preventivo 2019 Variaz. 2020-2019 

Uscite per investimenti 1'182'000.00 719'900.00 462'100.00 

Entrate per investimenti 87'300.00 74'950.00 12'350.00 

Onere netto d’investimento 1'094'700.00 644'950.00 449'750.00 

    Ammortamenti amministrativi 341'851.00 330'350.00 11'501.00 

Avanzo / Disavanzo d’esercizio 9'539.00 48'890.00 -39'351.00 

Autofinanziamento 351'390.00 379'240.00 -27'850.00 

    Disavanzo totale -743'310.00 -265'710.00 -477'600.00 

 

Le entrate e le uscite del conto degli investimenti, per opere votate o da votare, sono 
presentate solo a titolo informativo (art. 169 cpv. 4 della Legge organica comunale). 

Per il suo allestimento vengono considerate tutte le opere già decise dal Consiglio comunale 
come pure i crediti già stanziati dal Municipio usufruendo della delega di competenze. In 
seguito è completato con l’aggiunta degli investimenti che l’Esecutivo intende realizzare nel 
corso del prossimo anno. 

Tra le opere principali inserite nella gestione investimenti del preventivo 2020 figurano (tra 
parentesi l’importo al lordo inserito a preventivo in migliaia di franchi): 

rete e impianti Cugnasco-Gerra 

 il collegamento con la rete di Gudo in località Malacarne e Pocciana (300); 

 la creazione di una nuova condotta dell’acqua potabile in Via Collina e Via Sciarana 
(250); 

 la sostituzione della condotta dell’acqua potabile in Via Trembelina (72); 

 

rete e impianti Val Pesta 

 gli interventi di risanamento alla sorgente no. 2 (60); 

 l’aggiornamento delle delimitazioni delle zone di protezione delle sorgenti (59). 

 

Per tutti gli investimenti attualmente in corso o per quelli già votati che prenderanno avvio 
nel corso del 2020, si richiama integralmente quanto indicato nei rispettivi messaggi 
municipali. 

Per tutte le altre opere inserite nel conto investimenti del preventivo 2020, le necessarie 
informazioni saranno fornite tramite appositi messaggi municipali, che saranno sottoposti 
all’attenzione del Legislativo, per esame e approvazione, al momento della richiesta del 
credito oppure, per quelle che saranno realizzate usufruendo della delega di competenza dal 
Consiglio comunale all’Esecutivo, in occasione della presentazione dei conti consuntivi. 
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Allegati: 

 riassunto del preventivo 
 gestione corrente: ricapitolazione istituzionale-funzionale (per servizio) 
 gestione corrente: ricapitolazione per genere di conto 
 gestione corrente: dettaglio 
 gestione investimenti: ricapitolazione istituzionale-funzionale (per servizio) 
 gestione investimenti: ricapitolazione per genere di conto 
 gestione investimenti: dettaglio 
 tabella degli ammortamenti 
 tabella di controllo dei crediti d’investimento 

 

 

W:\Amministrazione\Municipio\Messaggi\2016-2020\64-2019, preventivo 2020 ACAP.docx 
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PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE = FUNZIONALE
PER L'ANNO 2020 Pagina

ACAP CUGNASCO-GERRA

1

Uscite correnti 

RIASSUNTO                PREVENTIVO  2020                        PREVENTIVO  2019

Ammortamenti amministrativi 

Addebiti interni 

CONTO  DI  GESTIONE  CORRENTE

Totale spese correnti 

Entrate correnti 
Accrediti interni 

Totale ricavi correnti 

 371'320.00

 341'851.00

 0.00

 713'171.00

 356'520.00

 330'350.00

 0.00

 686'870.00

 722'710.00
 0.00

 722'710.00

 735'760.00
 0.00

 735'760.00

 9'539.00  48'890.00

Uscite per investimenti 

Entrate per investimenti  (escluso il riporto degli ammortamenti 68*) 

CONTO  DEGLI INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

Onere netto di investimento 

 1'182'000.00

 87'300.00

 1'094'700.00

 719'900.00

 74'950.00

 644'950.00

Avanzo d'esercizio 
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ACAP CUGNASCO-GERRA

2

RIASSUNTO                PREVENTIVO  2020                        PREVENTIVO  2019

Ammortamenti amministrativi  341'851.00
 9'539.00

 351'390.00

 330'350.00
 48'890.00

 379'240.00

-265'710.00-743'310.00

Onere netto d'investimento 
 1'094'700.00

CONTO  DI CHIUSURA

 644'950.00

Avanzo / disavanzo d'esercizio 

Autofinanziamento 

Disavanzo totale 

Vice Segretario
Font monospazio
Il preventivo è stato approvato dal Municipio nella seduta del 7.10.2019, con risoluzione no. 3640.
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE

MATERIALI E SERVIZI
INTERESSI PASSIVI
AMMORTAMENTI
CONTRIBUTI
TASSE E RIMBORSI

2020 2019

 188'220.00
 30'000.00

 346'851.00
 148'100.00

 0.00

 26.39
 4.21

 48.64
 20.77

 0.00

%
%
%
%
%

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 722'710.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 101.34

%
%
%
%
%

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 735'760.00

 173'420.00
 30'000.00

 335'350.00
 148'100.00

 0.00

T O T A L I  713'171.00  100.00 %  722'710.00  101.34%  686'870.00  735'760.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  722'710.00  722'710.00

AVANZO D'ESERCIZIO  9'539.00  1.34 %

 48'890.00MAGGIOR ENTRATA

 735'760.00 735'760.00

PREVENTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE CORRENTI SPESE CORRENTI RICAVI CORRENTIRICAVI CORRENTI

1
2
3
4
5
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Materiali e servizi (Cugnasco-Gerra)
Materiali e servizi (Val Pesta)

Interessi passivi (Cugnasco-Gerra)
Interessi passivi (Val Pesta)

Ammortamenti

Contributi (Cugnasco-Gerra)
Contributi (Val Pesta)

Tasse e rimborsi (Cugnasco-Gerra)
Tasse e rimborsi (Val Pesta)

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

1

2

3

4

5

MATERIALI E SERVIZI

INTERESSI PASSIVI

AMMORTAMENTI

CONTRIBUTI

TASSE E RIMBORSI

100
110

200
210

300

400
410

500
510

S P E S E      %

 139'700.00
 48'520.00

 28'000.00
 2'000.00

 346'851.00

 95'500.00
 52'600.00

 0.00
 0.00

 188'220.00

 30'000.00

 346'851.00

 148'100.00

 0.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 19.59
 6.80

 3.93
 0.28

 48.64

 13.39
 7.38

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

 671'100.00
 51'610.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 722'710.00

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

 94.10
 7.24

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 713'171.00  100.00 %  722'710.00  101.34 %

AVANZO D'ESERCIZIO  9'539.00  1.34 %

 722'710.00  722'710.00

Fr. R I C A V I      %Fr.
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

310

311

312

313

314

318

322

330

331

332

352

362

365

367

MATERIALE D'UFFICIO E STAMPATI

ACQUISTO MOBILI,MACCHINE,VEICOLI ED ATTREZZATURE

ACQUA, ENERGIA, COMBUSTIBILI

MATERIALE DI CONSUMO

MANUTENZIONE IMPIANTI

SERVIZI ED ONORARI

INTERESSI PASSIVI PER DEBITI A MEDIA E LUNGA SCADENZA

AMMORTAMENTI BENI PATRIMONIALI

AMMORTAMENTI ORDINARI BENI AMMINISTRATIVI

AMMORTAMENTI SUPPLEMENTARI BENI AMMINISTRATIVI

COMUNI E CONSORZI COMUNALI

COMUNI E CONSORZI

ISTITUZIONI PRIVATE

ESTERO

PREVENTIVO  2020    PREVENTIVO  2019    CONSUNTIVO  2018

 7'500.00

 12'000.00

 18'000.00

 4'000.00

 90'000.00

 186'720.00

 30'000.00

 5'000.00

 330'274.00

 11'577.00

 2'100.00

 13'200.00

 500.00

 2'300.00

 7'522.00

 4'059.15

 17'636.00

 1'955.65

 82'649.50

 170'113.50

 21'410.00

 3'066.10

 292'423.50

 13'136.80

 2'100.00

 13'200.00

 0.00

 2'150.00

 7'500.00

 2'000.00

 17'000.00

 4'000.00

 100'000.00

 172'920.00

 30'000.00

 5'000.00

 317'179.00

 13'171.00

 2'100.00

 13'200.00

 500.00

 2'300.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 1.05

 1.68

 2.52

 0.56

 12.62

 26.18

 4.21

 0.70

 46.31

 1.62

 0.29

 1.85

 0.07

 0.32

3

31

32

33

35

36

SPESE CORRENTI

SPESE PER BENI E SERVIZI

INTERESSI PASSIVI

AMMORTAMENTI

RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI

CONTRIBUTI PROPRI

 713'171.00

 318'220.00

 30'000.00

 346'851.00

 2'100.00

 16'000.00

 631'422.20

 283'935.80

 21'410.00

 308'626.40

 2'100.00

 15'350.00

 686'870.00

 303'420.00

 30'000.00

 335'350.00

 2'100.00

 16'000.00

 100.00

 44.62

 4.21

 48.64

 0.29

 2.24

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

410

420

431

434

435

436

439

452

REGALIE E CONCESSIONI

INTERESSI DA BANCHE

TASSE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

ALTRE TASSE D'UTILIZZAZIONE E SERVIZI

VENDITE

RIMBORSI

ALTRI RICAVI

COMUNI E CONSORZI COMUNALI

PREVENTIVO  2020    PREVENTIVO  2019    CONSUNTIVO  2018

 600.00

 1'500.00

 2'000.00

 569'000.00

 94'900.00

 3'000.00

 200.00

 51'510.00

 300.00

 1'576.82

 3'210.00

 553'249.30

 88'651.85

 3'576.10

 154.23

 31'949.35

 600.00

 1'500.00

 3'000.00

 577'000.00

 94'600.00

 2'500.00

 200.00

 56'360.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.08

 0.21

 0.28

 78.73

 13.13

 0.42

 0.03

 7.13

4

41

42

43

45

RICAVI CORRENTI

REGALIE E CONCESSIONI

REDDITI DELLA SOSTANZA

RICAVI PER PRESTAZIONI,VENDITE,TASSE,DIRITTI,MULTE

RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI

 722'710.00

 600.00

 1'500.00

 669'100.00

 51'510.00

 682'667.65

 300.00

 1'576.82

 648'841.48

 31'949.35

 735'760.00

 600.00

 1'500.00

 677'300.00

 56'360.00

 100.00

 0.08

 0.21

 92.58

 7.13

CONTO %
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310.00
310.01
311.00
312.00
313.00
313.01
313.02
314.00
318.00
318.01
318.02
318.03
318.04
318.06
318.08
318.09
318.10

310.00
310.01

Materiale d'ufficio

Spese controllo Aquati

Apparecchiature informatiche

Energia elettrica

Materiale per allacciamenti

Acquisto attrezzi

Materiale di consumo

Manutenzione e ammodernamento rete e impianti

Servizi e onorari

Tasse CCP

Spese postali

Revisione contabile

Altre spese

Spese esecutive

Tasse telefoniche

Assicurazione incendio e danni natura

Assicurazione rottura macchine

Materiale d'ufficio

Spese controllo Aquati

PREVENTIVO       2020

 800.00
 5'500.00

 12'000.00
 18'000.00

 500.00
 500.00

 1'000.00
 60'000.00
 20'000.00

 1'500.00
 2'000.00
 1'000.00
 2'500.00
 2'500.00
 4'500.00
 1'600.00
 5'800.00

 200.00
 1'000.00

 800.00
 5'500.00
 2'000.00

 17'000.00
 500.00
 500.00

 1'000.00
 60'000.00

 5'000.00
 2'000.00
 2'000.00
 1'000.00
 2'500.00
 2'500.00
 4'500.00
 1'600.00
 5'800.00

 200.00
 1'000.00

SPESE  

100

110

Materiali e servizi (Cugnasco-Gerra)

Materiali e servizi (Val Pesta)

3

3

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00
TOTALE  SPESE  139'700.00  144'197.10 114'200.00
SALDO  144'197.10 114'200.00 139'700.00

MATERIALI E SERVIZI1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 740.00
 6'382.00
 4'059.15

 17'636.00
 0.00
 0.00

 964.65
 78'994.95
 13'480.85

 1'725.70
 2'134.00
 1'044.55
 1'981.25
 5'355.70
 3'368.95

 636.15
 5'693.20

 200.00
 200.00
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313.01
313.02
314.00
318.00
318.02
318.03
318.04
318.08
318.09
318.11

Acquisto attrezzi

Materiale di consumo

Manutenzione e ammodernamento rete e impianti

Servizi e onorari

Spese postali

Revisione contabile

Altre spese

Tasse telefoniche

Assicurazione incendio e danni natura

Assicurazione RC e professionale

PREVENTIVO       2020

 1'000.00
 1'000.00

 30'000.00
 10'000.00

 300.00
 120.00
 500.00
 500.00

 2'500.00
 1'400.00

 1'000.00
 1'000.00

 40'000.00
 10'000.00

 300.00
 120.00
 500.00
 500.00

 3'200.00
 1'400.00

SPESE  

110 Materiali e servizi (Val Pesta)

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00
TOTALE  SPESE  48'520.00  9'738.70 59'220.00
SALDO  9'738.70 59'220.00 48'520.00

MATERIALI E SERVIZI1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 0.00
 991.00

 3'654.55
 0.00

 300.00
 116.05

 0.00
 400.40

 2'543.90
 1'332.80
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322.00

322.00

Interessi in c/c ACAP-Comune

Interessi in c/c ACAP-Comune

PREVENTIVO       2020

 28'000.00

 2'000.00

 29'000.00

 1'000.00

SPESE  

200

210

Interessi passivi (Cugnasco-Gerra)

Interessi passivi (Val Pesta)

3

3

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 28'000.00

 2'000.00

 19'350.00

 2'060.00

 29'000.00

 1'000.00

SALDO

SALDO

 19'350.00

 2'060.00

 29'000.00

 1'000.00

 28'000.00

 2'000.00

INTERESSI PASSIVI2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 19'350.00

 2'060.00
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330.00
331.00
331.01
331.03
331.05
331.06
331.07
331.08
331.09
331.20
331.21
331.22
331.30
332.00

Ammortamento debitori

Ammortamento terreni

Ammortamento rete di distribuzione

Ammortamento contatori

Ammortamento contributi per investimenti (rete)

Ammortamento altri investimenti

Ammortamento serbatoi, camere rottura (manufatti)

Serbatoi, camere rottura (armature idrauliche)

Installazioni di trattamento e disinfezione

Ammortamento sorgenti (manufatti)

Ammortamento contributi per investimenti (sorgenti)

Ammortamento contributi per investimenti (strade)

Microcentrali elettriche (parti elettromeccaniche)

Ammortamento supplementare beni amministrativi

PREVENTIVO       2020

 5'000.00
 606.00

 175'313.00
 21'655.00
 13'224.00

 4'730.00
 63'524.00
 18'173.00

 1'991.00
 14'371.00

 958.00
 703.00

 15'026.00
 11'577.00

 5'000.00
 606.00

 171'529.00
 19'100.00
 13'224.00

 0.00
 63'524.00
 14'173.00

 1'991.00
 14'553.00

 958.00
 2'495.00

 15'026.00
 13'171.00

SPESE  

300 Ammortamenti

3 SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00
TOTALE  SPESE  346'851.00  308'626.40 335'350.00
SALDO  308'626.40 335'350.00 346'851.00

AMMORTAMENTI3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 3'066.10
 606.00

 154'880.65
 17'429.55
 13'224.00

 0.00
 63'523.85
 10'172.85

 1'991.00
 13'621.30

 958.00
 990.00

 15'026.30
 13'136.80
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318.05
362.00

367.00

318.05
352.10
365.10

Al Comune, per amministrazione e sorveglianza

Indennizzo al Patriziato di Cugnasco per sfruttamento

Centesimo solidarietà

Al Comune, per amministrazione e sorveglianza

Contributo al Consorzio strada Medoscio-Monti Motti

Contributi a diversi enti

PREVENTIVO       2020

 80'000.00
 13'200.00

 2'300.00

 50'000.00
 2'100.00

 500.00

 80'000.00
 13'200.00

 2'300.00

 50'000.00
 2'100.00

 500.00

SPESE  

sorgenti

400

410

Contributi (Cugnasco-Gerra)

Contributi (Val Pesta)

3

3

SPESE CORRENTI

SPESE CORRENTI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 95'500.00

 52'600.00

 95'350.00

 52'100.00

 95'500.00

 52'600.00

SALDO

SALDO

 95'350.00

 52'100.00

 95'500.00

 52'600.00

 95'500.00

 52'600.00

CONTRIBUTI4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 80'000.00
 13'200.00

 2'150.00

 50'000.00
 2'100.00

 0.00
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410.00
420.00
431.00
434.00
434.01
434.02
434.03
434.04
435.00
435.10
436.01
436.03
439.00

439.00
452.10
452.20

Privativa

Interessi attivi

Tasse richiami di pagamento

Tasse di abbonamento

Tasse sul consumo

Tasse noleggio contatori

Tasse di allacciamento

Tasse per cantieri edili

Vendite ad altri Comuni

RIC microcentrale elettrica serbatoio Pianascio

Rimborso spese per allacciamenti e altre prestazioni

Recupero spese esecutive

Altri ricavi

Altri ricavi

Rimborso da ACAP Locarno

Rimborso da ACAP Lavertezzo

PREVENTIVO       2020

 600.00
 1'500.00
 3'000.00

 310'000.00
 190'000.00

 47'000.00
 20'000.00
 10'000.00
 44'600.00
 50'000.00

 1'000.00
 1'500.00

 100.00

 100.00
 37'570.00
 18'790.00

SPESE  

500

510

 600.00
 1'500.00
 2'000.00

 315'000.00
 180'000.00

 47'000.00
 20'000.00

 7'000.00
 44'900.00
 50'000.00

 1'000.00
 2'000.00

 100.00

 100.00
 34'340.00
 17'170.00

Tasse e rimborsi (Cugnasco-Gerra)

Tasse e rimborsi (Val Pesta)

4

4

RICAVI CORRENTI

RICAVI CORRENTI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 650'718.30

 31'949.35

 679'300.00

 56'460.00

 671'100.00

 51'610.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

SALDO

SALDO

 671'100.00

 51'610.00

-650'718.30

-31'949.35

-679'300.00

-56'460.00

TASSE E RIMBORSI5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 300.00
 1'576.82
 3'210.00

 313'992.70
 178'423.80

 46'435.25
 11'203.40

 3'194.15
 44'587.65
 44'064.20

 1'298.00
 2'278.10

 154.23

 0.00
 21'299.55
 10'649.80
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

6
7

USCITE PER INVESTIMENTI
ENTRATE PER INVESTIMENTI

      D I C A S T E R O                                                                                    USCITE 
2020 2019

 1'182'000.00
 0.00

 100.00
 0.00

%
%

 0.00
 429'151.00

 0.00
 36.31

%
%

 0.00
 405'300.00

 719'900.00
 0.00

T O T A L I  1'182'000.00  100.00%  429'151.00  36.31 %  719'900.00  405'300.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  1'182'000.00  1'182'000.00

S A L D O

 719'900.00 719'900.00

ENTRATE           USCITE                    ENTRATE      
PREVENTIVO PREVENTIVO

 314'600.00 752'849.00  63.69 %
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Uscite per investimenti (Cugnasco-Gerra)
Uscite per investimenti (Val Pesta)

Entrate per investimenti (Cugnasco-Gerra)
Entrate per investimenti (Val Pesta)

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

6

7

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

600
610

700
710

U S C I T E                                                                           E N T R A T E

 1'034'900.00
 147'100.00

 0.00
 0.00

 1'182'000.00

 0.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 87.55
 12.45

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 341'851.00
 87'300.00

 0.00

 429'151.00

 0.00
 0.00

 28.92
 7.39

%
%

%
%

%
%

%
%

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 1'182'000.00  100.00 %  429'151.00  36.31 %

S A L D O  752'849.00  63.69 %

 1'182'000.00  1'182'000.00
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

501

506

562

589

OPERE DEL GENIO CIVILE

MOBILI,MACCHINE,VEICOLI,ATTREZZATURE,ISTALLAZIONI

COMUNI E CONSORZI COMUNALI

ALTRE USCITE DA ATTIVARE

PREVENTIVO  2020    PREVENTIVO  2019

 972'000.00

 115'000.00

 28'100.00

 66'900.00

 525'000.00

 105'000.00

 89'900.00

 0.00

 82.23

 9.73

 2.38

 5.66

5

50

56

58

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

CONTRIBUTI PROPRI

ALTRE USCITE DA ATTIVARE

 1'182'000.00

 1'087'000.00

 28'100.00

 66'900.00

 719'900.00

 630'000.00

 89'900.00

 0.00

 100.00

 91.96

 2.38

 5.66

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE = FUNZIONALE
PER L'ANNO 2020 Pagina

ACAP CUGNASCO-GERRA

16

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

662

681

682

COMUNI E CONSORZI COMUNALI

BENI AMMINISTRATIVI: AMMORTAMENTI ORDINARI

BENI AMMINISTRATIVI: AMMORTAMENTI SUPPLEMENTARI

PREVENTIVO  2020    PREVENTIVO  2019

 87'300.00

 330'274.00

 11'577.00

 74'950.00

 317'179.00

 13'171.00

 20.34

 76.96

 2.70

6

66

68

ENTRATE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI PROPRI

RIPORTO DEGLI AMMORTAMENTI

 429'151.00

 87'300.00

 341'851.00

 405'300.00

 74'950.00

 330'350.00

 100.00

 20.34

 79.66

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

501.50

501.55

501.56

501.63

501.80

501.81

501.99

506.00

506.06

506.20

589.00

501.92

562.10

PGA Cugnasco: colleg. con Gudo (Malacarne e Pocciana)

PGA Cugnasco: nuova condotta Via Collina e

PGA Cugnasco: sostituzione condotta Via Sciarana

Spostamento condotta sul mappale no. 1153 a Cugnasco

PGA Gerra: sostituzione condotta Via Agarone

PGA Gerra: sostituzione condotta Via Trembelina

Altri investimenti

Acquisto contatori

Acquisto moduli radio per contatori (telelettura)

Riduttore di pressione Pian Restello:

Aggiornamento delimitazioni zone di protezione

Sorgente 2 Val Pesta: interventi di risanamento

Contributo sistemazione strada Medoscio-Monti Motti

PREVENTIVO  2020

 300'000.00

 250'000.00

 25'000.00

 65'000.00

 50'000.00

 72'000.00

 150'000.00

 25'000.00

 20'000.00

 70'000.00

 7'900.00

 60'000.00

 9'900.00

 300'000.00

 15'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 150'000.00

 25'000.00

 0.00

 50'000.00

 0.00

 60'000.00

 9'900.00

Via Sciarana

(ponte)

(Piandesso)

armature idrauliche

sorgenti Pian dell'acqua

600

610

Uscite per investimenti (Cugnasco-Gerra)

Uscite per investimenti (Val Pesta)

5

5

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

TOTALE ENTRATE  0.00 0.00
TOTALE  USCITE  1'034'900.00  570'000.00
SALDO  570'000.00 1'034'900.00

USCITE PER INVESTIMENTI6

 326'218.75

 171'600.0030-03-2015

2019
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

562.11

589.50

Contributo sistemazione strada Cantonaccio-Mti Ganna

Aggiornamento delimitazioni zone di protezione

PREVENTIVO  2020

 18'200.00

 59'000.00

 80'000.00

 0.00
e interventi a salvaguardia sorgenti Val Pesta

sorgenti Val Pesta

610 Uscite per investimenti (Val Pesta)

5 USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

TOTALE ENTRATE  0.00 0.00
TOTALE  USCITE  147'100.00  149'900.00
SALDO  149'900.00 147'100.00

USCITE PER INVESTIMENTI6 2019
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

681.00

682.00

662.04

662.05

662.10

662.11

662.12

662.13

662.14

662.15

662.16

Riporto ammortamenti ordinari beni amministrativi

Riporto ammortamenti supplementari beni amministrativi

Sistemazione strada Medoscio-Monti Motti:

Sistemazione strada Medoscio-Monti Motti:

Sistemazione strada Cantonaccio-Mti della Ganna e

Sistemazione strada Cantonaccio-Mti della Ganna e

ACAP Locarno: interventi di risanamento sorgente 2

ACAP Lavertezzo: interventi di risanamento sorgente 2

Patriziato di Cugnasco: zone di protezione sorgenti

ACAP Locarno: zone di protezione sorgenti Val Pesta

ACAP Lavertezzo: zone di protezione sorgenti Val Pesta

PREVENTIVO  2020

 317'179.00

 13'171.00

 3'300.00

 1'650.00

 26'650.00

 13'350.00

 20'000.00

 10'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

contributo ACAP Locarno

contributo ACAP Lavertezzo

salvaguardia sorgenti VP: contributo ACAP Locarno

salvaguardia sorgenti VP: contributo ACAP Lavertezzo

Val Pesta

700

710

 330'274.00

 11'577.00

 3'300.00

 1'650.00

 6'065.00

 3'035.00

 20'000.00

 10'000.00

 27'500.00

 10'500.00

 5'250.00

Entrate per investimenti (Cugnasco-Gerra)

Entrate per investimenti (Val Pesta)

6

6

ENTRATE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

ENTRATE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

 330'350.00

 74'950.00

 341'851.00

 87'300.00

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

SALDO

SALDO

 341'851.00

 87'300.00

-330'350.00

-74'950.00

ENTRATE PER INVESTIMENTI7

 57'200.00

 28'600.00

30-03-2015

30-03-2015

2019



AAP  CUGNASCO-GERRA

TABELLA  DEGLI  AMMORTAMENTI ESERCIZIO: 2020

Beni amministrativi Valore iniziale Valore a Uscite per Entrate per Valore   Ammortamenti  Valore a

(invest. netto) bilancio investimenti investimenti prima dell'            bilancio

al 01.01.2020 2020 2020 ammortamento Tasso ordinari supplementari Totale al 31.12.2020

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. % Fr. Fr. Fr.

Terreni 60'598.75 7'100.00 0.00 0.00 7'100.00 1.0% 606.00 94.00 700.00 6'400.00

Rete di distribuzione 7'012'518.20 3'723'316.00 912'000.00 0.00 4'635'316.00 2.5% 175'313.00 10'178.00 185'491.00 4'449'825.00

Serbatoi, camere rottura (manufatti) 2'540'940.87 1'963'200.00 0.00 0.00 1'963'200.00 2.5% 63'524.00 576.00 64'100.00 1'899'100.00

Sorgenti (manufatti) 574'852.60 460'912.00 60'000.00 30'000.00 490'912.00 2.5% 14'371.00 167.00 14'538.00 476'374.00

Contatori 333'146.65 80'703.00 45'000.00 0.00 125'703.00 6.5% 21'655.00 67.00 21'722.00 103'981.00

Materiale e attrezzi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12.5% 0.00 0.00 0.00 0.00

Serbatoi, camere rottura                       

(armature idrauliche) 363'457.05 217'500.00 70'000.00 0.00 287'500.00 5.0% 18'173.00 127.00 18'300.00 269'200.00

Istallazioni di trattamento e 

disinfezione 39'811.25 25'300.00 0.00 0.00 25'300.00 5.0% 1'991.00 109.00 2'100.00 23'200.00

Apparecchi informatici e di 

telecomunicazione 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 20.0% 0.00 0.00 0.00 0.00

Microcentrali elettriche (parti 

elettromeccaniche) 300'519.45 221'900.00 0.00 0.00 221'900.00 5.0% 15'026.00 74.00 15'100.00 206'800.00

Contributi per investimenti (rete) 528'963.10 46'100.00 0.00 0.00 46'100.00 2.5% 13'224.00 76.00 13'300.00 32'800.00

Contributi per investimenti (sorgenti - 

manufatti) 38'321.50 27'300.00 0.00 0.00 27'300.00 2.5% 958.00 42.00 1'000.00 26'300.00

Contributi per investimenti (strade) 14'050.00 0.00 28'100.00 14'050.00 14'050.00 5.0% 703.00 47.00 750.00 13'300.00

Altri investimenti 23'650.00 0.00 66'900.00 43'250.00 23'650.00 20.0% 4'730.00 20.00 4'750.00 18'900.00

------------------------------ ------------------------------ --------------- ------- ------------- --------------- ------------- ---------------

11'830'829.42 6'773'331.00 1'182'000.00 87'300.00 7'868'031.00  330'274.00 11'577.00 341'851.00 7'526'180.00

Ammortamento medio beni amministrativi 2.89%



        

Denominazione Data Scadenza Credito Utilizzato Totale Sorpasso / Disponibile Stato di avanzamento

risoluzione 2019 utilizzato Minor uscita

    (-)

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

1 Contatori * 326'218.75 0.00 326'218.75 0.00 0.00 nulla da segnalare

2 Contributo sistemazione strada Medoscio-Monti Motti 30.03.2015 31.12.2016 171'600.00 9'900.00 49'500.00 0.00 122'100.00 versamento 5. rata

3 PGA Cugnasco: Via Boscioredo (103) 06.03.2017 31.12.2018 272'000.00 47'632.20 171'395.50 0.00 100'604.50
lavoro concluso - in attesa 

liquidazione finale

4 Spostamento condotta mappale no. 1852 a Cugnasco 17.06.2019 31.12.2020 13'000.00 0.00 0.00 0.00 13'000.00
esecuzione prevista: novembre 

2019

5 Riduttore di pressione Chiossette: armature idrauliche * 30.09.2019 29'000.00 0.00 0.00 0.00 29'000.00
esecuzione prevista: novembre 

2019

6 Riduttore di pressione Lögh 2: armature idrauliche * 30.09.2019 34'000.00 0.00 0.00 0.00 34'000.00
esecuzione prevista: novembre 

2019

845'818.75 57'532.20 547'114.25 0.00 298'704.50

N.B.: La tabella tiene conto delle registrazioni contabili effettuate fino al 21.10.2019.

TABELLA  CONTROLLO  CREDITI  INVESTIMENTO - PREVENTIVO 2020

AZIENDA COMUNALE ACQUA POTABILE DI CUGNASCO-GERRA

* di competenza del Municipio (delega di competenza dal Consiglio comunale al Municipio)
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